venerabilis et discretus vir magister Guillelmus de Feneris, Ecclesie Massiliensis prepositus, dilectus consiliarius et familiaris noster, celsitudini nostre presttit, hactenus prestat ad presens et prestare poterit in futurum, de annuis centum libris coronatorum percipiendis per eum super iuribus et redditibus gabelle curie nostre dicte terre Berre, annis singulis, quo advixerit, graciouse contemplacionem ipsius magistri Guillelmi duxerimus providendum, hac siquidem, condicione adiecta, quod, si eundem prepositum ad dignitatem aliam promoveri contingerit, ex tunc huiusmodi nostre provisionis gratia minime paciatur. Volumus et fidelitati vestre precipimus quatenus vos predicti gabellarii seu clavarii hii scilicet per quos iura et redditus gabelle predicte percipi pro parte predicte curie nostre contingerit prefato magistro Guillelmo, quamduy fuerit Ecclesie predicte prepositus, nec eum ad dignitatem aliam promoveri contingat vel eius nuncio pro eodem, dictas centum libras coronatorum annis singulis de pecunia predicte gabelle existente seu futura per manus nostras, absque difficultate qualibet, solvere et exhibere curetis, mandato aliquo nobis facto, vel in posterum faciendo, quod execucioni presencium refragaretur, aliquatenus non obstante. Recepti de hiis que presencium auctoritate solveritis apodixas, vos quoque predicti senescalli nullam prefato preposito in assecutione huiusmodi gratie molestiam vel quodvis prepedium inferatis, quinimmo predictos gabellarios, clavarios seu illos ex eis per quos percipiunt et deinceps contingerit percipi iura et redditus gabelle predicte ad solvendum annuatim dictas centum libras iuxta predistinctum modum prefato preposito, si prout opus fuerit cohertione debita, cessante dilacione qualibet, celeriter compellatis, presentes autem licteras postquam vos prefati cabellarii seu clavarii eas feceritis in nostris quaterniobus redigi vosque predicti senescalli inspexeritis, eas, quantum fuerit oportunum, prefato preposito seu presenti illas pro eius parte restitui volumus, apud eundem prepositum perpetuo permansuras, quas tam ad vos quam ad successores vestros in dictis officiis, eandem vim eundemque vigorem volumus obtinere. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die ultimo aprilis V<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno octavo». Verum cum prefatus magister Guillelmus dictam pecunie summam habere de predicta cabella nequeat sicut dicit ut nosque propterea providendum et concedendum duxerimus ei quod sicut dictas centum libras coronatorum super predictis iuribus, redditibus cabelle curie nostre Berre debebat, ut prefertur, recipere sic et sub condicione adiectione pretacte percipiat et habeas eas singulis annis dum vixerit in festo Resurrectionis Dominice quinquaginta silicet libras in castro de Medis, alias quinquaginta in Vallis Collis Martii, vicarie Dignensis, quas utique libras homines locorum ipsorum in predicto festo pro cavalcatis curie nostre debent volumus ac fidelitati vestre firmiter et expresse precipimus quatenus, visis et deinde restitutis dicto magistro Guillelmo seu presentanti eas pro eius parte presentibus licteris, apud eum pro sui cautela et in horum testimonium remansuris predictas centum libras

quinquaginta silicet ex eis per homines dicti castri de Medis et reliquas quinquaginta libras per homines dicte Vallis Collis Martii dicto magistro Guillelmo quoad vixerit quamdiu tamen fuerit Ecclesie pretacte prepositus nec ad dignitatem aliam pro maneri contingat eundem vel ipsius pro eo nuncio in predicto festo Resurrectionis Dominice mandetis et faciatis subtiso quolibet dilacionis et difficultatis obstaculo cum integritate persolvi eos ad id districione qua expedierit celeriter compellantem, non obstantibus mandatis vel ordinacionibus quibuslibet nostris vel alterius cuiuscumque, que presencium execucionem differret aliquatenus vel quomodolibet impedirent in quidem execuzione complenda alter nostrum altero non expectet et quia nullum volumus in pretacta solucione dicte pecunie prepedium interponi hominibus predictorum locorum expresse et sub obtentu gracie nostre presencium tenore precipimus ut pecuniam ipsam pro ut causa curie nostre debebant et supra exprimitur predicto preposito vel prefato pro eo ut predictitur nuncio nullo alio a curia nostra expectato mandato exibeant et exolvant. Datum Tholoni, die XVIII<sup>o</sup> novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, ff. 135 a t.-136).

FONTI: *ut supra.*

#### 49. - [Pro E]gidio Ardito [et Gui]llelmo Iacobi de Tholono, orbatis.

Sciptum est senescallis Provincie, baiulis et clavariis Tholoni, presentibus et futuris, fidelibus suis etc. Egidii Arditi et Guillelmi Iacobi de Tholono fidelium nostrorum, porrecta culmini nostro peticio continebat quod licet maiestas nostra dudum ipsis exponentibus qui in nostris serviciis fuerunt ab hostibus nostris corporea luce privati, de denariis coronatorum tredecim per diem percipiendis per eos in cabella Tholoni videlicet dicto Egidio de denariis sex et prefato Guillelmo de denariis septem pro vita et substentatione ipsorum pietatis intuitu provideret, prout in licteris nostris concessis sibi per nos exinde asserunt contineri, quia tamen pecunia predicte cabelle est pro aliis curie nostre serviciis obligata et ex ea habere non poterant denarios super dictos Berengarius Gantelmi, miles, fidelis noster, olim senescallus Provincie statuit et mandavit ut ipsi predictam provisionem nostram perciperent et haberent in ripa et lesda prefate terre Tholoni et ex tunc in ripa et lesda predictos eosdem denarios perceperunt et percipuit sicut asserunt prout per eundem Berengarium extitit ordinatum propter quod supplicarunt humiliter ut ordinacionem factam per eundem Berengarium de percipiendis per eosdem exponentes predictis denariis in ripa et lesda prefatis confirmare et ratificare de benignitate regia dignaremur. Nos itaque volentes ipsos fructu predicte gracie nostre non carere predictam ordinacionem factam per eundem Berengarium de percipiendis denariis ipsis per eosdem Egidium et Guillelmum in predictis ripa et lesda Tholoni ratam

habentes et gratam ipsam tenore presencium acceptamus et de speciali gratia confirmamus volentes et vobis expresse mandantes quatenus exponentibus ipsis predictos denarios XIIII per diem videlicet predicto Egidio, denarios sex et eidem Guillelmo denarios septem eiusdem monete de pecunia predicatorum ripe et lesde officiorum nostrorum operibus iuxta provisionem nostram et ordinacionem predicti Berengarii solvere et exhibere sine diminuione qualibet debeatis, mandato aliquo huic fore contrario vobis facto aliquatenus non obstante. Presentes autem licteras postquam eas receperitis et inspexeritis, quantum pro nostri cautela fuerit oportunum exponentibus ipsis restituи volumus et iubemus quicquid autem auctoritate presencium solveritis exponentibus antedictis per auditores, computatorum nostrorum Provincie vobis nostri ratiocinii tempore precipimus et volumus acceptari. Datum Areis, anno etc., die ultimo mensis novembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 136).

FONTI: *ut supra.*

#### 50. - [Pr]o hominibus [ca]stri de Cespitello.

Scriptum est senescallo Provincie, clavariis, vicariis, cabellotis salis Nicie, presentibus et futuris etc. Hominum universitatis castri de Cespitello, nostrorum fidelium, supplicationibus inclinati eis gracie concedimus quod quantitatatem salis eorum usui oportunam eis emere liceat in cabelle salis Nicie ad rationem de duodecim denariis coronatorum pro quolibet sexter et non ultra, ea propter presencium vobis tenore precipimus quatenus, tempore locacionis presentis cabelle finito, vos cabelloti sequentis temporis sive quomodolibet ordinandi super vendicione salis in Nicie totam quantitatem salis quam pro eorum usibus a vobis voluerint emere dicti homines, venditis eisdem ad predictam rationem de duodecim denariis coronatorum pro quilibet sexter et non ultra vos autem senescalli, vicarii et clavarii, si forte dicti cabelloti, sive venditores salis presenti mandato nostro parere valuerint eos ad vendendum prefatis hominibus salem huiusmodi ad rationem predictam, cohercione debita, compellatis, ordinacione seu mandato contrarium non obstante, durante vero tempore presentis locacionis facte de cabella salis predicti presentem provisionis nostre gratiam volumus habere vigorem scilicet completo tempore locacionis ipsius huiusmodi gratiam hominibus ipsis, volumus observari. Presentes autem licteras nostras postquam eas videritis et in publicam formam si volueritis feceritis redigi predictis hominibus de Cespitello resignare curetis quas tam ad vos quam ad singulos successores nostros eundem vim volumus obtinere. Datum Nicie, die XII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

51. - [Pro] hominibus castri de Brilio.

Similes facte sunt hominibus castri de Brilio ut supra. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCI<sup>o</sup>, die ultimo decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

52. - [Pro] clericis Glandacensis diocesis.

Scriptum est senescallo et officialibus Provincie etc. Lecta nuper in auditorio nostro venerabilis in Christo patris G(uillelmi) Glandacensis episcopi, fidelis nostri, supplex peticio continebat quod clerici Glandacensis dyocesis a laicis terrarum et locorum, que inhabitant ut cum eiusdem laicis in quistis et talliis, que ipsis pro tempore per nostram curiam imponuntur, contribuant, compelluntur indebite ac multimode molestantur, humili per eundem episcopum pro ipsorum clericorum parte subiuncta ut providere super hoc nostra excellencia dignaretur. Nos itaque supplicacionibus huiusmodi annuentes volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus quatenus clericos dyocesis predicte clericali more viventes ad contribuendum cum prefatis clericis in predictis quistis et talliis nec compellatis, nec compelli per aliquos permictatis et si qua de bonis clericorum predictorum indebite sunt capta propterea illa eis tu presens senescalle succisis dilacione et contradicione quibuslibet facias resignari, itaque non expeditat iteratam ad nos super hoc ferri querelam illud tamen actente providere, nos volumus quod si qui clericorum ipsorum scemate vite clericali abieco potius secularibus negociacionibus quam officiis divinis intenderent immunitate pretacta nullatenus paciantur. Presentes quoque licteras postquam per eum vel eos cui aut quibus presentari contingerit inspecte firmiter quantum videbitur oportunum restitui volumus presentanti apud nos omnis vim et auctoritate similem habituras. Datum Nicie, die XIII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

53. - [Pro Io]hanne Danieli.

Scriptum est eidem senescallo etc. Iohannes Danielis habitator castri de Aspromonte, fidelis noster, per petitionem suam nostre nuper exposuit maiestati quod Guillelmus Olivarius filius Rostandi Olivarii de eadem terra Beaticem filiam suam per violenciam defloravit. Verum cum dicit eundem Guillelmum propterea captivum teneri supplicavit humiliter ut contra ipsum Guillelmum procedi iubere mediante iusticia dignaremur, cuius petitioni iuste utpote annuentes fidelitati tue precipimus quatenus partibus in tui presencia convocatis requisito et habito eodem Guillelmo ab hiis qui eum

captivum forte tenent in causa ipsa summaria de plano et absque iudicii strepitu procedas et id inde facias quod de iure fuerit faciendum ita quod defectu iusticie neuter partium ad nos recurrendi materia relinquatur. Datum Nicie, die XVII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

54. - [Pro R]aymundo Columboni.

Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte Raymundi Columboni de Antipoli, fidelis nostri, porrecta culmini nostro peticio continebat quod olim occasione cuiusdam disrobacionis facte in Nice quibusdam mercatoribus Lucensibus captus extitit per vicarium Grasse et postmodum datis fideiussoribus liberatus, postquam liberacionem citatus iturum pro causa ipsa in absencia sua de terra ipsa bannitus et condepnatus extitit per cuius vicarium ratione contumacie et incerta pecunie quantitate. Verum cum asserat satisfactum fore de disrobacione ipsa mercatoribus supradictis et se esse expertum in arte maris et paratum ad eundem in armata in serviciis nostris, supplicavit humiliter ut penam predicte contumace sibi remissa ipsum a banno ipso extrahi mandare de benignitate regia dignaremur, nos vero ipsius petitione clementer admissa, fidelitati tue precipimus quatenus, conventione facta prius per exponentem ipsum cum predictis fideiussoribus suis de hiis que forte ratione fideiussionis ipsius solverunt pro eodem Raymundo ac constito tibi de convencione ipsa receptaque cautione ydonea ab eodem quod in armata nostra per mare facienda quam cito dante Domino fiet gratis, se conferet ipsum vel bona sua, occasione predicte contumacie, nec tu molestas nec paciaris per aliquem molestari faciens ipsum a predicto banno extrahi et ipsum fore ab eodem banno extractum puplice nunciari, nos cum penam predicte contumacie sibi de speciali gratia duximus relaxandam. Datum Nicie, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die XVIII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 136 a t.).

FONTI: *ut supra.*

55. - [Pro episcopo] Venciensi.

Scriptum est eidem senescallo, vicariis, iudicibus, baiulis ceterisque officialibus comitatuum Province et Forcalquerii, tam presentis quam futuris etc. Pro iuribus venerabilis patris .. Venciensis episcopi sueque Ecclesie manutenenendis ac ut eidem episcopo in defendis et exequendis iuribus suis et dicte Ecclesie tam contra subditos suos quam alios assistatis interponendo si expedierit brachium seculare patentes licteras nostras eidem episcopo recolimus concepisse. Verum quia prefatus episcopus in execuzione dictarum licterarum difficultatem per nos presentes officiales asserit interponi, ex eo

quod nobis occurrit dubium, sicut dicit, ut cum per modum mere ac mixte execucionis sibi debeat assistere in premissis nos huiusmodi dubium ac nostra interpretacione tollentes vos, tam presentis quam futuros, officiales ut meros executores in exequendis sentenciis et latis per dictum episcopum vel eius curie et mandamentis et officium episcopale pertinentibus ad requisicionem eiusdem episcopi sibi assistere volumus et mandamus et ea veroque sibi per quoscumque debentur habenda sibi quatenus suadebit iusticia favorem et auxilium impendatis dum tamen ex hiis curie nostre preiudicium nullum fiat. Datum Nicie, XXIº decembris VIº indictionis. (Reg. 61, ff. 136 a t.-137).

FONTI: *ut supra.*

### 56. - [De curia].

Scriptum est eidem senescallo etc. Sic est facilis lapsus ad vitia quod ab hiis que illicita sunt, etiam pene metus vix cohibet transgressores, set nos qui subiectum nobis populum in tranquillitate iusticie cupimus gubernari, vias et modos cotidie perscrutamur, quibus illorum possimus insolencias refrenare. Cumque ad audienciam serenitatis nostre quorundam fidelium nostrorum relacione pervenerit quod in officio tabellionatus seu puplici notariatus per nonnulos in eodem officio hactenus ordinatos, qui se dicunt clericali scemate insignitos via pretermittitur veritatis fraudesque varie commiscentur ipsique clerici terram quam pro huiusmodi fraudibus meruissent, sub clericalis privilegii velamine multotiens eluserunt, nos volentes ipsorum fraudibus obviare, presenti nostra lege valitura in perpetuum duximus statuendum, ut nullus clericali scemate insignitus, in quibusunque sit ordinibus constitutus, vel saltem si in tonsura ferat habitum clericalem, sive per clare memorie dominum patrem nostrum, vel alias predecessores nostros, sive per nos aut quemvis alium, qui auctoritate nostra seu eorundem predecessorum nostrorum facultatem ordinandi notarios in comitatibus Province et Forchalquerii habuisset ad exercendum tabellionatus seu puplici notarii officium in dictis comitatibus fuerit hactenus ordinatus, officium ipsum deinceps exercere presumat, nullusque clericus sive in aliquibus sic ordinibus sive in tonsura ferat habitum clericale ad dictum officium in perpetuum ordinetur, set exercendi dictum officium eis penitus interdicimus facultatem, instrumenta, testamenta, cautelas quaslibet et acta causarum per ipsos clericos, tam hactenus ordinatos, quam in antea ordinandos, scribi de cetero prohibemus et si scripta fuerint post presentis nostre sanctionis edictum ea nullum robur habere decernibus firmitatis set ipso facto iuribus omnino vacua censeantur, ut nulla ex illis fides in iudiciis vel ex iudicia assumatur, laicis vero quibus exercitium dicti officii tabellionatus set puplici notari iam concessum est vel in antea concedetur, officium ipsum fideliter liceat

exercere, et quia aures nostras nonnullorum fidelium nostrorum querela pulsavit quod tabelliones seu notarii puplici in exactione salariorum eis pro scripturis huiusmodi debitorum debitum et statuta curie pretermittent, presenti edicto nostro precipimus, ut notarii ipsi pro scriptum instrumentorum ac actorum que scripserint, nichil ultra id quod statuta curie continent pro salario eorum aliquo modo recipiant et si contra fecerint duplum eius quod taliter ultra receperint curie nostre solvant, preter penam que contra eosdem transgressores est in eisdem statutis inserta, nichilominus parti lese, toto eo quod ultra statutum predictum preceptum fuerit per eundem notarium restituto, et si forte singulas soluciones faciendas eisdem notariis statuta non contineant supradicta salarium recipiendum pro scripturis predictis, quod non distinguitur in statutis per iudices locorum, ubi celerabuntur contractus vel acta scribentur volumus esse taxandum, quod fine modestie non excedat, secundum quam taxacionem notarii ipsi eorum salarium recipiant et non ultra et si ultra receperint ipsos pene simili volumus subiaceri, in cuius receptione salarii, nec notarii ipsi penam possint aliqua tergiversatione eludere, statuimus ut in fine instrumentorum conficiendorum per eos et actorum que scripserint quantitatem salariorum, quam pro scriptura illorum receperint vel in promissione habuerint, scribere manu propria teneantur quod si facere emiserint, arbitraria pena congrua exinde puniantur et ab exercitio dicti officii sint ipso iure suspensi quoisque recepti salarii quantitas curie plenius patefiat, ut in eum, qui, ut predicitur, ultra debitum receperisset pena declarata superius infligatur contra eos qui facient falsa instrumenta eorum salutis immemores fabricarent, pena veteribus in dicta legibus in suo robore permanente. Quocirca fidelitati tue precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, oc nostre sanctionis edictum conscribi facias inter statuta comitatuum predictorum mandes in singulis locis vicarie eorum sollempniter pubblicari illudque per te observes et per ipsos vicarios ac per omnes fideles nostros dictorum comitatuum inviolabiliter et tenaciter facias observari, quod etiam singuli successores tui et dictorum vicariorum observare perpetuo teneantur quod si in premissis vel aliquo premissorum, tu vel successores tui aut alii officiales dictorum comitatuum desides fueritis vel remissi indignacionis nostre incurretis aculeos et in vos pena non deerit nostro arbitrio infligenda. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die nonodecimo decembbris VI<sup>e</sup> indictionis, regnum nostrorum anno ottavo. (Reg. 61, f. 137).

FONTI: *ut supra*; Biblioteca Nazionale di Parigi, ms. N.A.F., 10832, ff. 506-507 (trasc.).

57. - [Pro episcopo] Dignensi.

Scriptum est eidem senescallo etc. Continebat supplice peticio venerabilis in Christo patris G(uillelmi) Dignensis episcopi, dilecti consiliarii, fa-

miliaris et fidelis nostri in auditorio nostro lecta quod cum in subsidium guerre nostre libras coronatorum trecentas tridem culmini nostro gratiose promiserit, subvencione sibi per homines castri de Barulis, vaxallos Dignensis Ecclesie, presertim cum ipse debitam de predicta pecunia curie nostre satisfactionem impenderet fieri, propterea mandaremus cuius in hac partes supplicacionibus annuentes volumus et fidelitati tue precipimus quatenus in militiis aliis per nos hactenus constitutis prefati homines dicto episcopo subvenire sunt soliti, subvencione huiusmodi per homines ipsos fieri eidem episcopo, si alias facta non est que quod quantitate predice ipsorumque hominum facultatibus congruat auctoritate presencium facias aliqua non obstante facturus dicto episcopo cum integritate restitui quicquid esset pro inde predictis hominibus per quecumque fortasse exactum cum episcopus ipse integraliter de predicta pecunia curie nostre satisfecerit ut prefertur. Datum Nice, XI<sup>o</sup> ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 137).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale trasc. di A. Scalera.

58. - [Pro] fratre G. abba[te] monasterii Floregie.

Scriptum est eidem senescallo. Religiosi viri fratris G. abbatis monasterii Floregie, sive Toroneti, fidelis nostri. Lecta in auditorio nostro peticio continebat ut cum ab hominibus castri de Lanatis quod est monasterii supradicti, alberge et fogagia per nostram curiam, contra tenorem privilegiorum dicti monasterii, retroactis temporibus, sint exacta, supplicavit humiliiter ut mandare nostra serenitas dignaretur homines vestros occasione exactionis predice in casibus illis in quibus albergie et fogagia in futurum ab aliis fidelibus nostris Provincie per nostram curiam exigentur nullatenus inquietari seu molestari per officiales curie nostre Dragonensis, vel cuiuscumque alterius vicarie, non obstantibus usu et consuetudine obtentis per curiam nostram, usque ad hec tempora, de exigendis ab hominibus ipsis albergis et fogagiis antedictis, cuius petitionem benignius admittentes, volumus et fidelitati vestre presencium tenore mandamus firmiter et expresse quatenus exactione huiusmodi ab hominibus ipsis facta, usque ad hec tempora, per nostram curiam supradictam de albergis et fogagiis antedictis, aliquatenus non obstante, antefatos homines adolucionem albergarum et fogagiorum ipsorum cum alberge et fogagia ab aliis fidelibus nostris Provincie in futurum exigentur nec vos compellatis de cetero, nec compelli paciamini per officiales predice curie nostre Dragoniensis, vel cuiusvis alterius vicarie, contra tenorem privilegiorum monasterii supradicti. Presentes autem licteras postquam eas receperitis et inspexeritis quantum fuerit oportunum presentanti restitui volumus, quas tam ad vos quam ad vestros successores eandem

vim volumus obtinere. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup> etc., die octavo mensis ianuarii sexte inductionis. (Reg. 61, f. 137 a t.).

FONTI: *ut supra.*

59. - [Pro] Mathea Olivaria [de] Nicia.

Scriptum est senescallo etc. Mathee Olivarie de Nicia, uxoris quondam Iacobi Olivarii, fidelis nostre, petitionem recipimus continentem ut cum predictus Iacobus in serviciis nostris mortuus fuerit, supplicavit humiliter ut Hugonem, filium suum, susceptum est eodem Iacobo statui pro serviente in castro nostro Nicie ad gagia consueta mandare nostra serenitas dignaretur. Nos vero volentes mulierem ipsam ex petitione sui assequi alicuius gratie nostre fructum, fidelitati tue precipimus quatenus dictum Hugonem, filium suum susceptum ex eodem Iacobo in palacio nostro Nicie pro serviente ultra nostrum servientum, qui in palacio ipso sunt, ad presens statuas sibique denarios coronatorum octo per diem dum in officio ipso morabitur de pecuniam curie nostre pro gagiis suis mandes et facias exhiberi. Datum Nicie, die X<sup>o</sup> ianuarii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 137 a t.).

FONTI: *ut supra.*

60. - [Pro Ad]am de Fre[nello] milite.

Scriptum est senescallo Provincie, nec non vicariis et clavariis Nicie, tam presentibus quam futuris etc. Cum nos, attendentes grata servicia que Adam de Frenello dilectus miles, familiaris et fidelis noster, tam clare memorie domino genitori nostro quam nobis successive exhibuit, eidem Ade, triginta libras coronatorum percipiendas ex nunc in antea singulis annis in iuribus ponderis bladi et farine civitatis nostre Nicie medietatem silicet ex eis in festo Omnia Sanctorum et reliquam medietatem in festo Assumptionis Domini, cunctis vite ipsius temporibus, de speciali gratia duxerimus concedendas, fidelitati vestre precipimus quatenus predictam concessionem nostram illibatam servantes prefato Ade in perceptione dictarum triginta librarum nullam molestiam inferatis vel inferri ab aliis permictentis, quinimmo per eos qui iura ipsa pro tempore a curia nostra emerint, vel pro ipsius curie parte receperint, predictas triginta libras predistinctis terminis faciat eidem militi integraliter exhiberi, mandato aliquo quod effectum presencium impediret vel differret nullatenus obsistente, ad removendum quo omne quod in ipsius exhibitione pecunie per emptores vel receptores iurium predictorum inferri posse obstaculum expresse subvettimus ut emptores vel receptores ipsos ad exhibicionem eiusdem pecunie dicto Ade, ut preponitur, faciendam si et prout opus fuerit presencium auctoritate cogamur et nichilominus in ipso principio emptores vel receptores iurium eorum-

dem faciatis vel quod emptores seu receptores ipsi dicto Ade ad requisicionem ipsius se sollepniter obligent de predictam pecuniam ei ut supervis exprimitur exhibenda. Datum Aquis, die VI<sup>o</sup> iunii IV<sup>e</sup> [sic] indictionis. (Reg. 61, f. 137 a t.).

FONTI: *ut supra.*

61. - [Pro The]obaldo de [Brinno]nia milite. [Cass]ata et [alibi registr]ata.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii et clavariis Dragoniani, presentibus et futuris etc. Confisi de fide et legalitate Theopaldi de Brinnonia militis, fidelis nostri, cum castellatum et baiulum Rogoni, ammoto inde quovis alio, usque ad nostrum beneplacitum et ad gagia duorum solidorum coronatorum provincialium, habendos de curia nostra per diem quamdiu in serviciis ipsis fuerit, duximus ordinandum sibi ex certa sciencia nostra concessa ut ab exercitio castellanie et baiulie ipsarum non nisi per nos et de speciali mandato nostro debeat ammovere quodque id Theopaldus predicta gagia ad rationem predistinctam nec non et librarum coronatorum viginti quinque, de libris silicet sexcentis viginti quinque sibi per curiam nostram debitibus pro precio castri sui Sporonasini, quod nuper est iuribus, iurisdictionibus et pertinencias suis omnibus, nostre curie vendidit, sibi retineat de pecunia officii dicte baiulie ad manus suas ipsius ratione officii pro ventura, quapropter volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus quatenus tu presens senescalle castrum seu fortellicium dicte terre Rogoni, cum mutuatoribus omnibus curie nostre sistentibus, in ipso dicto Theobaldo mandes et facias assignari quam nec tu neque vos alii futuri senescalli ammovere ab exercitio dictarum castellanie et baiulie absque speciali mandato nostri culminis aliquatenus presumatis, ceterum est, providimus et velimus quod prefatus Theobaldus ad satisfactionem de predictis reliquis sexcentum libris integraliter assegnandum easdem sexcentas libras super iuribus pasquierarum curie nostre Dragoniani percipiat, iterato vobis expresse precipimus ut vos predicti clavarii completo tempore assignacionis facte viro nobili Bertrando de Baucio, comitis Avellini, super iuribus supradictis, dictas sexcentas libras memorato Theobaldo de pecunia eorundem iurium per manus nostras successive futura absque difficultate aliqua solvere et exhibere curetis, mandato aliquo huic contrario non obstante, receptum de hiis que solveritis apodixam, vos quoque senescalli tam retentionem dictorum gagiorum et predictarum viginti quinque librarum per predictum Theobaldum, ut preponitur, faciendam quam solucionem et exhibicionem dictarum sexcentarum librarum faciende eidem Theobaldo per predictos clavari<o>s, ut prefertur, nec impediatis in aliquo quinimmo, si quid in hac parte per clavarios ipsos infertur prepediti, removentes eosdem clavarios ad easdem sexcentas libras, ut supra exprimitur, et habendas si et prout opus

fuerit cohercere curetis, nos enim retencionem etolucionem et exhibicionem huiusmodi per auditores computorum curie nostre comitatus Provincie, volumus et precipimus tenore presencium acceptaturi, presentes quoque licteras postquam vos predicti senescalli impexeritis, vel inspici feceritis, quantum fuerit oportunum vos quoque predicti clavarii eas feceritis in vestris quaternionibus redigi supradicti Theobaldo restitui volumus apud se ad sui cautelam et in premissorum testimonium conservandas. Datum Nicie, XIII<sup>o</sup> ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, ff. 137 a t.-138).

FONTI: *ut supra*; il documento è depennato.

## 62. - [Pro preposito] Sancti Ge[orgii].

Karolus secundus, Dei gratia Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes. Alfanto de Soleriis militi, senescallo Provincie et Forcalquerii, fidelis suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Discretus vir Iohannes Paernus de Seurgo, prepositus ecclesie Sancti Georgii de eodem loco, fidelis noster, pro se et pro parte Bertrandi Catanei, Raymundi Gandulfi et Iacobi Galline, canonicorum eiusdem ecclesie, per petitionem suam nostre nuper exposuit magestati quod tempore quo dudum clare memorie dominus pater noster habuit comitatum Vintimilis fecit per officiales suos in predicta terra Seurgi fieri quoddam castrum infra cuius muros inclusa est ecclesia supradicta. Verum cum ad ecclesiam ipsam tam ipsi ad celebrandam divina officia, quam alii homines eiusdem terre ad audiendum officia ipsa, prout consuetum est et debet fieri, non possint accedere fuerantque hactenus per officiales curie nostre, ut asserat, centum quinquaginta libre coronatorum promisse pro alia ecclesia construenda ipsasque libras ad hoc nequiverunt obtinere, supplicavit humiliter ut predictas libras centum quinquaginta eisdem propterea nostra mandaret serenitas exhibere. Propter quod volumus et fidelitati precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, predictas centum quinquaginta libras coronatorum, ipsis preposito et canonicis pro predicta ecclesia construenda de pecunia curie nostre, que est, vel erit, per manus tuas sine diminuzione aliqua exhibeas et exsolvas, mandato aliquo huic contrario non obstante, quibus libris solutis preposito et canonicis antedictis procures et facias que ipsi cedant et renuntient omni iuri et actori quod et que competit et competere potest in pretacta ecclesia que infra muros ipsius castri consistit, ita quod ecclesia ipsa libere et absolute remaneat nostre curie supradicte faciens de renunciatione et cessione prefactis scriptum competens fieri ad cautelam nostre curie conservandum. Datum Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> mensis ianuarii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno VIIII<sup>o</sup>. (Reg. 61, f. 138).

FONTI: micofilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

## 63. - [Pro Rajymundo [Rocce]fortis [de M]assilia.

Scriptum est senescallis et ceteris officialibus Provincie et Forchalquerii ac vicariis et iudicibus Massilie, presentibus et futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Pro parte Raymundi Roccefortis de Massilia, fidelis nostri, nuper nostre fuit expositum magestati quod condam Guillelmus Sibarius captus per curiam nostram Massiliensem propter eius demerita et tormentis expositus falso confexus est eundem Raymundum secum in commissione aliquorum maleficiorum participium habuisse quo actum est quod Raymundus ipse tunc de predicta civitate Massilie absens, ut dicitur, quia citatus per predictam curiam, que utique citatio ad eum propter absenciam suam asseritur minime pervenisse, non comparuit in termino sibi dato preconizatus ac condemnatus est ratione huiusmodi contumacie, per eandem curiam ad penam XXV librarum curie nostre solvendam bonis suis omnibus ad opus eiusdem curie nostre captis prefatis, vero Guillelmus dum prefatam curiam ultimo esset supplicio condemnatus constitutus in ultimis suis et ad cor rediens coram Gaufrido de Forti, tunc sub vicario civitatis predicte, recognovit, ut fertur, quod quicquid deposuerat contra eundem Raymundum falso et mendaciter dixerat ac propter ..... quam habuerat ad eum. Cum itaque pro parte prefati Raymundi nostro fuerit culmini humiliter supplicatum ut tam de remittenda sibi pena predicta quam de concedenda ei licentia redeundi ad civitatem predictam provideri sibi misericorditer dignaremur, nos eius in hac parte supplicacionibus benignius inclinati penam predictam sibi de regia benignitate remisimus atque licentiam redeundi ad civitatem predictam dummodo vobis presentibus vicariis et iudicis civitatis ipsius sufficienter caveat, destando nostre datis curie ac super principali quotiens requisitis fuerit iusticiam faciendo duximus concedendam, volumus igitur et fidelitati vestre precipimus quatenus nullus vestrum prefatum Raymundum, occasione predicte contumacie sive pene, impetat aliquatenus vel molestet, quinymo eum redire ad civitatem predictam ibique morari, auctoritate presencium, permitatis predicta vobis prefatis vicario et iudici per eum prestita cautione. Datum Nicie, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>XCII<sup>o</sup>, die XXII<sup>o</sup> decembris VI<sup>e</sup> indictionis, regnum nostrorum anno octavo. (Reg. 61, f. 138).

FONTI: *ut supra.*

## 64. - .....

Scriptum est senescallo Provincie etc. Ex parte universitatis hominum castri de Pila nostrorum fidelium, maiestati nostre fuit humiliter supplicatum ut cum de quodam loco vacuo, sito infra territorium castri eiusdem, quod erat publicum universitatis predicte, et per quosdam officiales nostros contra libertatem ipsius universitatis ad acapte sive emphiteosim datum

exterit Raymundo Blancardi de Pilia nos eidem universitati de solita benignitate gratiam facere intendentes Petro Boni castri predicti de Pilia recipienti nomine universitatis eiusdem donamus libere concedemus vacuum antedictum, mandantes fidelitati tue quatenus locum predictum sive pacuum, que est in loco, qui dicitur, vulgariter Colle de Podio, iuxta alia pacua castri predicti, amoto quolibet alio, detentore prefate universitatis restitu facias et etiam assignari. Datum Aquis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII<sup>o</sup>, die tertio februarii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 65. - [Pro Ros]tagno de Sabrano .....

Karolus etc. senescallo Provincie etc. Condempnacionem factam per curiam nostram in iudicio Forchalquerii contra Rostagnum de Sabrano, filium et nepotem ac certos alias quorum nomina et causa condempnacionis ipsorum continentur in quodam soluto quod sub parvo sigillo nostro tibi transmittimus de speciali gratia relassantes, fidelitati tue precipimus quatenus, statim, receptis presencium, totam condempnacionem ipsam et dictam ipsius totumque processum quovis, a qua condepnacio ipsa dependet, a quaternis actorum nostre curie penes te sistentibus, ubi notata est, debeas ut nullam inde in eis aliquo tempore nuncio valeat inveniri, nec contra condempnatos ipsos preceptu condempnacionis huiusmodi quoquo modo procedas. Datum Aquis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die II<sup>o</sup> februarii VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 61, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 66. - Pro Iohanne de Franco.

Scriptum est eidem senescallo. Cum facto computo cum Iohanne de Franco, militi, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, inventum sit curia nostra teneri sibi pro gagii suis certi temporis retroacti in libris coronatorum quaraginta tribus et solidorum quindecim, fidelitati tue precipimus quatenus dictam quantitatatem pecunie eidem Iohanni, de quacumque pecunia curie nostre, que est, vel erit, per manus tuas solvere et exhibere procures, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Aquis, die II<sup>o</sup> februarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 67. - [Pro] domino Raymundo de [Bajucio].

Scriptum est eidem senescallo et receptoribus rationum nostre curie

etc. Cum Raymundo de Baucio, militi, dilecto familiari et fideli nostro, in certa quantitate pecunie, ratione quorundam reddituum quos in clavaria Massilie, annis singulis, percipere debet, pro retroacto tempore nostra curia tenentur, fidelitati vestre precipimus quatenus, quatraginta libras coronatorum per eum residuas nostre curie ad solvendum de quantitate, quam nobis pro subvencione subsidii guerre regni nostri Sicilie repromisit in quantitate dicte per nostram curiam sibi debite pecunie, computantes dictas quatraginta libras non requiratis nec recipiatis ab eo, set scriptum ab ipso exinde competens procuretis recipere per quod dicte quatraginta libre de dicta debita sibi summa per nostram curiam deducantur. Datum Aquis, primo februarii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra.*

#### 68. - [Pro p]relatis Provincie.

Scriptum est senescallo vicariis, baiulis, iudicibus ceterisque officialibus per comitatus Provincie et Forchalquerii constitutis, tam presentibus, quam futuris, fidelibus suis etc. Pontificalis auctoritas et regale fastigium ad gubernacionem humani generis ab eterna collata clementia unum quidem divinis humanis alterum presidens, sic se conquerere respiciunt, sic se complesibus mutuis amplexantur ut alterum alterius auxilio egeat et qui ledit alterutrum pariter offendit utrumque. Sane prelatorum Provincie querula insinuatio murmurat quod cum per eos super spiritualibus causis contra aliquos, eis spirituali iurisdictione subiectos, sententie proferuntur et per prelatos ipsos contra rebelles et ostinatos ab officialibus nostris dictorum comitatuum imploratur auxilium brachii secularis, non solum super hiis dicti officiales eisdem prelatis adesse recusant, set per diversos anfractus et nodos ipsorum spiritualem iurisdictionem impediunt et vim effective excusacionis eludunt, quo fit ut lesa norma iusticie offendatur vigor cohercionis debite et dissolvatur informiter nervus ecclesiastice discipline, hec, igitur, gravia et moleste ferentes, per que censura ecclesiastica leditur, et eius reverencia presumptio- nis attemptatur, vobis universis et singulis districte precipimus quatenus cum super hiis que ad iurisdictionem spiritualem pertinere noscuntur a prelatis ipsorum comitatuum requisiti fueritis ut eis auxilium brachii secularis pres- tetis, quatenus iura precipiunt, assistatis eisdem, oportuno auxilio et favore, ut noxios pena debita feriat et vestrum misterium laus prompte execucionis attollat et ut in premissis sollertia comminate pene formido vos maneat, vestrumque officium promtius excitetur irremissibiliter, comminando prescri- bimus ut quecumque vestram requisitioni dicti brachii secularis faciende vobis vel vestrum alicui prelatos ipsos vel ipsorum aliquem prout expediens fuerit adesse contempserit centum solidos coronatorum de gagiis suis perdat. Si vero secundo monitus contumaciter dictum auxilium negare presumpserit

decem libras amittant, quod si tercis requisitus assumptam duritiam foveat et in ostinata contumacia perseveret ab eo quod amministrat officio cum labo infamie quam ipso facto contra facientem incurrere volumus, repellatur quas penas per te senescalum presentem et alias tuos in officio successores transgressoribus infligi volumus et inremissibiliter extorqueri dignum est et enim ut crescente contumacia crescat et pena, et quem pecuniaria multa non corripit eum amotione ordinis castigat inflictio corporalis, presentes autem litteras postquam eas vos vel vestrum aliqui receperitis et inspexeritis quantum fuerit oportunum presentanti vel presentantibus restitui volumus, quas tam ad vos quam ad singulos in vestris officiis successores eandem vim eundemque vigorem decernimus obtineri. Datum Aquis, die IIII° februarii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 138 a t.).

FONTI: *ut supra*; Biblioteca nazionale di Parigi, ms. N.A.F., 10832, f. 508 (trasc.).

#### 69. - .....

Scriptum est eidem senescallo Provincie. Clemens acciliator, fidelis noster, nostre exposuit maiestati ut cum ipse officium accillarie in serviciis nostris diu in partibus istis exercuerit et in transferendo ferramenta sua de uno castro ad aliud expensas subire oporteat, quas sustinere non potest, supplicat humiliter ut ipsum deputari ad servicia nostra in palacio nostro Nicie ad gagia denariorum octo coronatorum per diem mandare benignius dignaremur. Nos vero petitioni sue clementius annuentes ac volentes ipsum in predicto palacio ad nostra servicia commorari ad gagia supradicta, fideli- tati tue precipimus quatenus eidem Clementi denarios octo coronatorum a die, date presencium in antea per diem, quamdiu in predicto palacio in predictis nostris serviciis moram trahet, de pecunia curie nostre que est, vel erit, per manus tuas facias exhiberi, mandato aliquo in contrarium tibi facto aliquatenus non obstante. Datum Nicie, anno Domini millesimo etc., die XIII ianuarii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 139).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

#### 70. - .....

Scriptum est Alfanto de Soleriis, militi, senescallo Provincie, consilia- rio, familiari et fideli suo. Ex parte hominum universitatis castri Pile, no- strorum fidelium, magestati nostre fuit humiliter supplicatum ut, cum de quodam loco parvo sito infra territorium eiusdem castri, quod erat publi- cum, universitatis ipsius et per Raymundum Blancardum de Pila illicite occupatum de mandato Hugonis de Vicinis, olim senescallo Provincie, per vicarium Niciensem, qui tunc erat, fuerit inquisitum, ad decisionem inqui- sitionis eiusdem, per quam asserunt, de sua intencione probasse procedi

benignius mandaremus, nos ..... huiusmodi supplicationibus inclinati fidelitati tue precipimus quatenus, inquisitione ipsa inspecta, si per eam de ipsis universitatis intendere predictum locum paratum, quem esse dicunt Colle de Podio iuxta alia parva Pile ammoto, quolibet detentore, illicito prefate universitati restitui facias et etiam resignari ut super hiis coram nobis querimonia non ponatur. Data Nicie, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XCIII<sup>o</sup>, die XXII Ianuarii sexte inductionis, regnorum nostrorum anno nono. (Reg. 170, f. 139).

FONTI: *ut supra.*

71. - .....

Scriptum est eidem senescallo etc. Scire te volumus quod Riccavo de Alamanno, militi, statuto super reparatione ac munitione vassellorum nostrorum existencium in maritima Provincie, dilecto consiliario, familiario et fidei nostro, per patentes licteras nostras iniungimus ut quibuscumque personis volentibus hostes et rebelles nostros maritimam offendere aliis de vassellis nostris sub custodia tua sistentibus cum guarnimentis, armis et omnibus aliis oportunis, acomodare debent, usque ad certum tempus, per eundem Riccavum pro parte nostre curie prefigendum cumque beneplaciti nostri sit ut panatica a curia nostra exhibentur eisdem. Volumus et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus illis quos idem Riccavus tibi per suas licteras intimabit panadicam in decenti quantitate, iuxta requisicionem ipsius Riccavi, sine dilacione et difficultate qualibet exhibere procures. Recepturi de hiis que presencium auctoritate exhibueris idoneam apodixam. Datum Aquis, die primo februarii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 170, f. 139).

FONTI: *ut supra.*

72. - [Pro Berte]randa Aude[berta] de Brinonia.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Berteranda Audeberta de Brinonia, mulier fidelis nostra, querulam petitionem obtulit coram nobis quod cum inter ipsam conventam ex una parte et Bertrandum Maynardum habitatorem Nicie actorem ex altera in curia nostra Brinonie, super certis debitibus suis et questis ventilata mulier ipsa in dicta questione obtinuit, sicut dicit, et cum Petrus Rodetus, olim baiulus dicte terre Brinonie, octo libras coronatorum pro vite pro lata quovis eiusdem dicte curie debitas non a predicto Bertrando, qui in predicta questione succubuit et proinde latam ipsam solvere debuit, set a predicta muliere contra debitum exegisset, supplicavit humiliter per nostram excellenciam provideri. Quocirca fidelitati tue precipimus quatenus, receptis presentibus, certificatus per acta iudicij curie Brinonie de premissis, si rei veritas sic se habet, predictum Bertrandum ad solvendum predictas octo libras coronatorum per eum debitas pro lata pre-

dicta restituendas dicte vidue quam nolumus in hiis contra iustum gravari, qua expedire videris districtione compellas et eandem viduam indepnem exinde provare procures ut super hoc coram nobis iterata querimonia non ponatur. Datum Aquis, anno Domini etc., die VIII<sup>o</sup> februarii VI<sup>e</sup> indictio- nis. (Reg. 61, f. 139).

FONTI: *ut supra.*

### 73. - Pro Iohannecto de Brinnonia.

Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii ac baiulis Brinnonie, tam presentibus quam futuris etc. Iohannectus de Brinnonia, castellanus castri nostri Brinnonie constitutus nuper in maiestatis nostre presencia sua coram nobis expositionem monstravit quod in soluzione gagiorum suorum stabilitorum sibi per curiam nostram pro eiusdem castri custodia ad rationem scilicet de duodecim denariis coronatorum per diem, que utique debebant per nos baiulos sibi solvi tot, ut asserit, interponitur anfractus quod nequit de illis satisfacerent debitam obtinere supplicacione per eum subiuncta ut providere super hoc nostra serenitas dignaretur. Nos igitur volentes cum dicta gagia sua sine prepedio integraliter assequi providendum circa id duximus in hunc modum, videlicet ut idem percipiat et hunc usque ad beneplacitum nostrum redditum seu servicium, qui vel quos fit annuatim curie nostre per nonnullas personas eiusdem terre Brinnonie, in vigilia Nativitatis Dominice pro certis possessionibus terrarum per eos a curia nostra .... que quidem redditus infra summa ad quam ascendunt gagia dicti Ian- necti per annum subsistere dicitur in ..... suis gagiis computandum et quod si quid ultra redditum ipsum sibi defuerit, debeat ei per vos baiulos exhiberi ..... igitur et fidelitati vestre precipimus ut, visis et in scriptis per vos quantum pro cautela oportunum fuerit ac dictum restitutas eidem ..... vel presentanti eas pro ipsis post presentibus licteris apud eum pro sui cautela inantea remansuris, predictum redditum seu servicium quocumque vocabulo constatus percipi et haberi de cetero per prefatum Iohannectum ..... predicitur beneplacitum computandum in gagiis suis predictis auctoritate presen- cium permittatis que utique redditus seu servicium, si dictorum gagiorum summa excedat, id quod excedens fuerit vos parte curie nostre curetis, si vero huiusmodi redditus seu servicium non attingat summa gagiorum ipso- rum, illud quod defecerit de summa ipsa vos predicti baiuli, de quacumque pecunie dicte curie nostre existente vel futura per manus vestras integre solvatis eidem mandato vel ordinacione aliqua, que vel quod postquam dictus Iohannectus ceperit redditum quodam percipere de quo quidem sibi ..... solvendo eos quos redditus ipse debet si et prout opus fuerit presencium auctoritate cogatis, desistatis ex tunc a ..... dictorum gagiorum suorum que per vos auctoritate dictarum priorum licterarum nostrarum sibi fieri debeat

et non nisi id quod de predictorum gagiorum suorum summa dicto redditu ..... forte defecerit ..... exolvatis eidem per vos autem senescallos vel baiulos nullum inferantur ipsi Iannecti ..... in perceptione redditus supradicti per eum iuxta formam expressam superius facienda, quinimmo ut illum prout curie nostre fieri consuevit percipere valeat, assistatis ei favoribus et auxiliis oportunis quos etiam baiulos ad satisfaciendum eidem Iannecto de predictorum gagiorum suorum defectu, si forte ut predicitur eorum summam dicti redditus quantitas non attingat vos senescalle auctoritate presencium compellatis. Datum apud Sanctum Tiberium, anno Domini etc., die XXVIII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 139).

FONTI: *ut supra.*

#### 74. - [Pro] nunciis Palialogi.

Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii etc. Petro de Lemovicinio etc. Placet nobis et fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut nunciis principis incliti Palialogi ac viri illustris despoti ad presenciam nostram missis in Provincia morantibus eorum expensas convenientes eorum conventioni et statim de quacumque curie nostre pecunia existente vel futura per manus vestras ministrare usque ad redditum nostrum ad partes ipsas, presencium auctoritate curetis carentes ne in expensarum ipsarum administratione convenienti et honorabili defectus ullus intersit. Nam si quis in hoc occideret graviter nostris affectibus displiceret, de quo te prediche senescalle quos super hoc ad vos ambos presens littera nostra dirigitur nullatenus apud nos excusabilem cederet, cum tibi super hoc potissime incumbamus. Datum apud Sanctum Tyberium, anno Domini etc., die XXVIII° iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*; C. Perrat - J. Longnon, *Actes relatifs à la principautè de Morèe. 1289-1300*, Paris 1967, 62, p. 67 (trasc.).

#### 75. - [Pro pr]eceptore [do]mus Iohannis Ierosolimitani [in A]relate et [Am]odeo de [Ros]janis.

Scriptum est senescallo etc. Datum est nobis intelligi quod inter preceptorem domus Sancti Ioannis Ierosolimitani in Arelate ex parte una et Amodeum, filium Iordanus de Rosanis ex altera contencione suborta partes hinc inde furentes ad arma dampna et iniuras sibi invicem inferunt et ex concitatione scandali plurimos excitant ad rancorem quo precidi, volentes fidelitati tue precipimus quatenus ad precidendum dampna, iniuras et pressuras, que dicti alternantes sibi invicem inferunt, te efficaciter interponens non paciaris quod sit invicem iniuriis dissolvantur hiis tamen que inter partes in litigio devenerunt ordine iudiciario suo limite dirimendis. Datum

apud Capud Stagnum, anno Domini etc., die XXIX<sup>o</sup> iunii VI<sup>e</sup> indictionis.  
(Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di A. Scalera.

76. - [Pro mo]nasterio Montis [Maio]ris.

Scriptum est eidem senescallo etc. Dudum super quibusdam dominibus Sancti Antonii de Avinione et Tarascone, Arelate, Massilie, Aquis et Cese- resta inter .. dompnnum Sancti Antonii et .. abbatem monasterii Montis Maioris questione suborta super decisione questionis ipsius in nobis per dictos dompnnum et abbatem extitit compromissum omnibus predictis domi- nibus, que in questione devenerant in nostris interim manibus assignatis, quia tamen huiusmodi compromissum sive cause decisione spiravit. Volumus et fidelitati tue precipimus quatenus domos ipsas ei scilicet quem tempore dicti compromissi eas coram te probatum fuerit possidere restituas et resig- nes ac resignari et restitui facias sive qualibet tarditate. Datum ut in pro- xima. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*.

77. - [Pro mon]achis monasterii [Montis Maioris].

Scriptum est eidem senescallo etc. Licet quibusdam prioribus monaste- rii Montis Maioris, qui contra abbatem eiusdem monasterii appellarunt, protectiones nostre licteras concessisse dicamur, quia tamen non fuit nec est intencionis nostre quod dicti priores aut alii monachi eiusdem monasterii pretextu nostro in eorum indebitis excessibus defendantur, fidelitati tue precipimus quatenus si dicti priores prefatis nostre protectionis licteris ute- rentur, tu priores ipsos seu aliquem ex eis super iniuriosis processibus habitis posci appellationem contra dictum abbatem per priores et monachos inte- riectam ac ecclesiasticis per eos, ut dicitur, occupatis pretextu prefate pro- tectionis nostre comodolibet non defendas nec te super eis aliquatenus in- tromittas non enim concedimus aliquibus gratias cum iuris preiudicio alieni. Datum ut supra. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra*.

78. - [De cu]ria. [Pro aur]ifabris [laboran]tibus in [castro A]quensi.

Scriptum est eidem senescallo et Petro de Lemovicinio, familiari et fideli suis etc. Volumus et fidelitati vestre presencium tenore precipimus quatenus aurifabris laborantibus pro nobis in castro nostro Aquensi, libras decem coronatorum per mensem a primo scilicet instantis mensis iulii et in antea quamdiu in commissis eis per curiam nostram operibus vacaverint in

principio scilicet mensis cuiuslibet, de quacumque curie nostre pecunia existente vel futura, per manus nostras solvere et exhibere presencium auctoritate curetis, quibus etiam aurifabris tradatis quatraginta marcas boni argenti in dictis operibus convertendas quas perquirere et emere de predicte curie nostre pecunia studeatis in execucione quoque presencium non expec tes aliquatenus tu senescalle Petri predicti presenciam cum habeat circa aliqua alia servitia nostra vacare quinimmo procedas statim ad solutionem dicte pecunie et exhibicionem argenti predicti, mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum apud Capud Stagnum, die penultimo iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, f. 139 a t.).

FONTI: *ut supra.*

79. - [Pro] Raynaldo [Po]rcelletto [mi]llite.

Scriptum est eidem senescallo etc. Pro parte Raynaldi Porcelleti, militis, fidelis nostri, nostre fuit porrecta peticio maiestati ut cum tam ipse, quam antecessores sui a cuius memoria non existit, fuerit et ipse sit in pacifica possessione habendi et percipiendi tascham de omni fructu de rumpenda et rumpendis in tota valle Sancti Yppoliti a quibuscumque rumpentibus ibidem que vallis protenditur et terminatur ex una parte in petra que vocatur Geelleni et ex alia in territorio vocato Vallis Mauri et vadit ad nidum Austris et ex altera parte in Alba Guillelmi Petri Coccasigna et ex alia in Petrorio quod est solum in camino Sancti Yppoliti officiales curie nostre ipsum super possessione predicta perturbant indebita et molestant. Cumque supplicaverint sibi super hoc de oportuno remedio mediante iusticia provideri, fidelitati tue precipimus quatenus eundem Raynaldum in illa possessione habendi et percipiendi tascham de omni fructu, de rumpenda et rumpendis in tota valle predicta in qua se esse dicit per aliquos officiales nostros seu quemvis alium turbari seu molestari minime contra iusticiam paciaris, presentes autem licteras postquam eas receperis et inspexeris, quantum fuerit oportunum eidem Raynaldo vel presentanti eas tibi pro parte sua restituas et resignas. Datum Ulmi, anno Domini etc., die ultimo mensis iunii VI<sup>e</sup> inductionis. (Reg. 61, ff. 139 a t.-140).

FONTI: *ut supra.*

80. - [Pro] Mancipo [ebre]o de Aquis.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Mancipus ebneus de Aquis, fidelis noster, ad maiestatis nostre accedens presenciam exposuit coram nobis quod ipse sicut pedagerius et emptor fructuum et reddituum Valencianicum quosdam equos, quos quidam mercatores duxerunt, per pedagerium supradictum et ius contingens curie equis ipsis eiusdem ratione pedagii in ipsius

fraudem curie substraxerunt dolose, propter quod equi ipse commissi fuerunt et ad opus eiusdem curie infestare debebant, industria et labore suo mediantibus cepit et sua sollicitudine operante ad manus nostre curie pervererunt, cumque asserat quod tam ipse ratione ipsius pedagii Provincie de rebus taliter interceptis medietatem habere deberet ex consuetudine in Provincia longe tempore in talibus observata et de equis ipsis, qui taliter per eum ad manus nostre curie pervererunt, nichil habuerit sequi ex hoc dampnificatum dicat, non modicum supplicavit humiliiter ut medietatem equorum ipsorum vel precipi eorundem ratione dicte consuetudinis exhibere sibi mandare nostra serenitas dignaretur. Cuius petitionem benignius admittentes, fidelitati tue precipimus quatenus, vocato ad hoc fisci nostri procuratore, si prefatum Mancipum pedagerium predicte terre fuisse predictorum equorum captionis tempore ac equos ipsos captos fore per eum et prefatam consuetudinem approbatam compereris ac convenciones et .... concessiones sue predicti officii non obstant nec repugnant consuetudines memorate medietatem equorum ipsum sibi sine difficultate aliqua exhiberis et facias exhibere, et quia intelleximus quod equi ipsi commissi fuerant prioris in pedagio Dragoniani certum esse te volumus et de hoc certum redi et si forte innuentes equos ipsos fuisse commissos premitus in predicto pedagio Dragoniani nichil ex eis, vel pro eis exponenti exhibeas antefati quia ex quo semel commissi fuerunt committi non potuerunt aliquatenus iterato. Datum Ulmis, anno Domini etc., die ultimo iunii VI<sup>e</sup> indictionis. (Reg. 61, f. 140).